
D.R.S.  n. 2996
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti
Servizio 7 - Politiche Urbane e Abitative

U.O S7.01
Il Responsabile del Servizio

Visto lo statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.P.R.S. 28/2/1979, n. 70, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 
della Regione Siciliana;

Vista la L.R. 15/5/2000, n.10;

Vista la  L.R.  16/12/2008,  n.  19 recante le  “Norme per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali.  Ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

Vista la L.R. 7/5/2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una rimodulazione organizzativa  
dei Dipartimenti regionali;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27/06/2019 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
L.R. 16/12/2008, n.  19, Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti regionali  ai  sensi dell'art.  13, 
comma 3, della L.R.17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/1/2013, n. 6 e s.m.i.;

Vista la L.R. 8/7/1977, n. 47 e s.m.i.: “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

Visto il Dlgs 23/6/2011, n. 118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'art.  11  della  L.R.  13/1/2015,  n.  3  secondo il  quale,  a  decorrere  dal  1/1/2015,  la  Regione  Siciliana,  applica  le 
disposizioni del sopra citato Dlgs n.118/2011, e s.m.i. secondo quanto previsto dallo stesso art. 11;

Visto l'art. 2 della L.R. n. 32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto dall'art. 79 del Dlgs 
23/6/2011, n. 118 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'art.  
11, comma 1, della L.R. 13/1/2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'amministrazione reg.le le disposizioni di cui  
all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. n. 32/2015”;

Vista la legge regionale 15 aprile 2021 n. 10 con la quale è approvato il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2021-2023;

Vista la L.R. 16/12/2011 n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture. Recepimento del Dlgs  
12/4/2006 n. 163 e del D.P.R. 5/10/ 2010 n. 207”;

Visto l'art. 24 della L.R. 17/05/2016 n. 78 recante modifiche alla L.R. 12/2012 per l'effetto dell'entrata in vigore del Dlgs 
18/04/2016 n. 50;

Visto il Dlgs 19/04/2017 n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al Dlgs 18/04/2016 n.50;

Visto il  Dlgs  27/12/2019  n.  58  –  Norme  di  attuazione  dello  Statuto  speciale  della  regione  siciliana  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili  dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  251  del  14/06/2020,  con  la  quale,  ai  sensi  dell'art.11  della  L.R. 
03/12/2003  n.20,  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle 
Infrastrutture , della Mobilità e dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo con decorrenza dal 16/06/2020,

Visto il  D.D.G.  n.  1963  del  6  agosto  2019  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  pro-tempore,  del  Dipartimento  delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dott. Calogero Franco Fazio l’incarico di Dirigente della  
struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

Vista la Circolare n. 19 emessa con prot. 33838 del 11/7/2016 dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione;

Vista la Circolare 3 del 16/2/2017 emanata dal Dip.to Reg.le Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

Vista la  delibera  CIPE n.  25 del  10/8/2016 concernente  il  “Fondo per  lo  Sviluppo e  la  Coesione  2014/2020 – Aree  
tematiche nazionali ed obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi art. 1, comma 703, lett. b) e c) della L. n. 190/2014”;

Vista la delibera n. 26/2016 del 10/8/2016 del CIPE - FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse, 
pubblicato nella GURI - Serie Generale n. 267 del 15/11/ 2016;

Visto il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio 
dei  Ministri  ed  il  Presidente  della  Regione  Siciliana,  riguardante  l'attuazione  degli  interventi  prioritari  e 
l'individuazione  delle  aree  d’intervento  strategiche  per  il  territorio  al  fine  di  realizzare  un  percorso  unitario 
d’intervento  sul  territorio  della  Regione  finalizzato  allo  sviluppo  economico,  produttivo  ed  occupazionale,  alla  



sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10/9/2016 di approvazione del Patto per lo Sviluppo della Regione 
Siciliana  –  Attuazione  degli  interventi  ed  individuazione  delle  aree  d’intervento  strategiche  per  il  territorio  e  i 
prospetti  allegati  “A”  e  “B”  nei  quali  vengono  riportati  dettagliatamente  gli  interventi  strategici,  l'importo 
complessivo degli stessi e le risorse previste per la loro attuazione;

Vista la Delibera di G.R. n. 303 del 21/9/2016 “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana - Interventi - Presa d'atto” ;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  29  del  21/1/2017:  Patto  per  lo  sviluppo della  Sicilia  (Patto  del  Sud) 
aggiornamento dell'elenco degli  interventi  contenuti  nel  documento “Allegato B” alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 301 del 10/9/2016 – Modifica;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 430 del 18 settembre 2017 con la quale sono state apportate modifiche  
all'Allegato B di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017;

Considerato che  con  il  citato  D.R.G.  n.  154/2017  è  stato,  tra  l'altro,  istituito  nel  Bilancio  della  Regione  Siciliana  -  
Amministrazione 8 – Rubrica 2 – Titolo 4, il capitolo di entrata 7479 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione  
dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli interventi di recupero e  
rifunzionalizzazione finalizzati al miglioramento della qualità della vita ed allo sviluppo sostenibile dei comuni della  
Regione Sicilia”;

Visto il DDG n. 1035 del 30/05/2017 con il quale per la realizzazione dei  lavori di  rifunzionalizzazione ad uso pubblico  
ufficio dell' ex chiesa di Santa Maria degli Angeli”, nel Comune di Polizzi Generosa (PA), è accertata sul capitolo di 
entrata 7479 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo  
e Coesione 2014/2020 per gli interventi di recupero e rifunzionalizzazione finalizzati al miglioramento della qualità  
della vita ed allo sviluppo sostenibile dei comuni della Regione Sicilia” del bilancio della Regione – codice finanziario  
E.4.02.01.01.001 – provincia di quietanza: Palermo - la somma di € 160.000,00 per l'anno 2017 e la somma  di €  
626.250,00 per l'anno 2018;

Visto il DDG n.  2730 del 14/11/2017 vistato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità in data 24/11/2017 con impegno n. 64, scheda n.  65, con il quale è stato ammesso a finanziamento sul 
cap. 672465, il progetto esecutivo dei lavori di  rifunzionalizzazione ad uso pubblico ufficio dell' ex chiesa di Santa  
Maria degli Angeli”, nel Comune di Polizzi Generosa (PA),  del costo di €.784.400,00 distinti come segue:

A – Importo dei lavori           €       550.634,46
B - Somme a disposizione dell'Amm.ne €         233.765,54  

Importo complessivo dei lavori €       784.400,00

Considerato che col citato DDG n.  2730 del 14/11/2017  è stata impegnata la somma di € 725.570,00 (codificata al n. 
U.2.03.01.02.003 contributo agli investimenti a Comuni) con impegno sul capitolo 672465 del bilancio della Regione 
siciliana, imputato, come da crono programma, per € 99.320,00 all'esercizio finanziario 2017 e per € 625.250,00  
all'esercizio finanziario 2018. Per la restante somma di €. 58.830,00 si è fatto fronte con impegno assunto dal comune 
di Polizzi generosa con Delibera di  Giunta comunale n 34 di Reg. del 24 Settembre 2015 e successiva Determina 
Dirigenziale - Area tecnica - n. 314 del 19/10/2017 – n. 694 Reg. generale del 19/10/2017;

Visto il  contratto d'appalto, stipulato in data 17/05/2019 n. 2/2019 di Rep., registrato presso Agenzia Entrate – Ufficio 
Territoriale di Termini Imerese (PA) in data 27/05/2019 serie 1T n. 1858, tra il Comune di Polizzi Generosa, stazione  
appaltante, e la ditta  Debole Gaetano, ditta appaltatrice, con sede legale in via Macello n.18 – 94013 Leonforte (EN),  
P.I. 01089830861, per l'importo di € 327.100,68 al netto del ribasso offerto del 38,1016%, oltre € 22.186,74 per oneri 
di sicurezza, quindi per un totale complessivo dell'appalto di € 349.287,42, per i lavori di  “rifunzionalizzazione ad 
uso pubblico ufficio dell'ex chiesa di Santa Maria degli Angeli”, nel Comune di Polizzi Generosa (PA);

Visto il verbale di consegna lavori del 30/05/2019 e successivo concreto inizio lavori in data 04/06/2019;

Visto il DRS n. 2683 del 21/10/2019 con il quale l'impegno assunto con il DDG n. 2730 del 14/11/2017 viene ridotto del  
ribasso d'asta pari ad € 204.870,60 per i lavori di   “rifunzionalizzazione ad uso pubblico ufficio dell'ex chiesa di 
Santa Maria degli Angeli”, nel Comune di Polizzi Generosa (PA);

Visto il DRS n. 3424 del 10/11/2020 con il quale fermo restando quanto disposto con il DDG n. 2730 del 14/11/2017 con 
l'impegno assunto viene ridotto ulteriormente di € 1.993,83 per i lavori di   “rifunzionalizzazione ad uso pubblico 
ufficio dell'ex chiesa di Santa Maria degli Angeli”, nel Comune di Polizzi Generosa (PA);

Considerato che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui alla chiusura dell'esercizio finanziario 2019 l'impegno n. 
64 assunto per gli anni 2017 e 2018 con il su citato DDG n.  2730 del 14/11/2017, è stato re imputato all'esercizio 
finanziario 2021 con gli impegni n. 200/2021 e n. 628/2021;

Vista la nota n. 8423 del 04/08/2021, con la quale il Comune di Polizzi Generosa chiede a questo Dipartimento - Servizio 7 
– il trasferimento della somma di € 86.495,45 per il pagamento del conguaglio delle spese effettuate al 02/08/2021, 
per l'esecuzione dei lavori di   “rifunzionalizzazione ad uso pubblico ufficio dell'ex chiesa di Santa Maria degli  
Angeli” quale quota di coofinanziamento regionale pari al 92,50%, trasmettendo la relativa documentazione:

1) Quadro riepilogativo del 04/08/2021 a rendicontazione delle spese sostenute;
2) Determina di liquidazione n. 055 del 27/05/2010;
3) Determina di liquidazione n. 127 del 24/11/2010;
4) Determina di liquidazione n. 005 del 20/02/2013;
5) Determina di liquidazione n. 024 del 28/01/2019;
6) Determina di liquidazione n. 084 del 09/04/2021;
7) Determina di liquidazione n. 174 del 23/06/2021;
8) Determina di liquidazione n. 048 del 24/06/2021;
9) Determina di liquidazione n. 173 del 23/06/2021;
10) Collaudo tecnico amministrativo;



Ritenuto che, sulla base della documentazione giustificativa, di potere autorizzare il pagamento della somma complessiva  
di € 86.495,45 tramite l'emissione di mandato di pagamento in favore del Comune di Polizzi Generosa (PA) per i  
lavori di  “rifunzionalizzazione ad uso pubblico ufficio dell'ex chiesa di Santa Maria degli Angeli”;

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni sopra esposte è autorizzata la liquidazione della somma di € 86.495,45 per il pagamento  del conguaglio 
delle spese effettuate al 02/08/2021, relativa ai lavori di  “rifunzionalizzazione ad uso pubblico ufficio dell'ex chiesa  
di Santa Maria degli Angeli” giusta D.D.G. n.  2730 del 14/11/2017, mediante l'emissione di mandato in favore del 
Comune di Polizzi Generosa (PA);

Art. 2 Alla relativa  spesa  di  €  86.495,45 si  farà fronte  per  €.  20.571,19 con  l'impegno n.  628/2021 e per  €.  65.924,26  con  
l’impegno 200, derivanti dal D.D.G. n. 2730 del 14/11/2017 da imputare sul capitolo 672465 del bilancio della Regione  
siciliana (CUP: H34H05000020002 – Caronte SI_1_16755);

Art. 3 - Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione ai sensi dell'art.9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 alla  
Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art.  
68 della L.r. 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

Palermo, 12 OTT 2021

     Il Dirigente del Servizio 
   dott. Calogero Franco Fazio

firmato digitalmente


